
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОГОРСКАЯ ОСНОВНАЯ  ШКОЛА ИМЕНИ Л.К.НИКИТИНОЙ» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

297637 ул. 70 лет Октября, д. 125Ш с. Красногорье Белогорский район Республика Крым 

е-mail: school_belogorskiy-rayon15@crimeaedu.ru  36559 9 -77-50 

ОКПО 00837608, ОГРН 1159102028843, ИНН/КПП 9109010229/910901001 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2023 г.            с. Красногорье     № 350 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной» 

Белогорского района Республики Крым 

в 2023/2024 учебном году 

 

 На основании приказа Управления образования № 387 от 29.09.2023 г., в 

соответствии  с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 16.09.2023  №1418 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся (далее План мероприятий) МБОУ 

«Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной» Белогорского района Республики Крым на 

2023/2024 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся заместителя директора по УВР Малую Л.В. 

3. Утвердить состав Рабочей группы по координации, формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся (приложение 2). 

4. Ситкевичу Е. Г. разместить План мероприятий на сайте школы. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.  директора                                                                                                    Л.В. Малая 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ  
«Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной»  

Белогорского района Республики Крым  

приказ от 29.09.2023 №  350 

 
План мероприятий («дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной» 

 Белогорского района Республики Крым на 2023/2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1. Планово-организационная деятельность 

1.1 Разработка и утверждение  планов по 
формированию функциональной 
грамотности  

 
 
Октябрь 2023 года Руководители МО, зам. 

директора по УВР 

Утверждены планы работы по 
формированию функциональной 
грамотности 

1.2 Актуализация планов работы  школьных 
методических объединений в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

 
Октябрь 2023 года 

 
Руководители МО 

Внесены изменения в планы работы  
МО 

2. Создание условий для развития функциональной грамотности обучающихся 

2.1 Внедрение в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности 

 
В течение 2023-
2024 учебного года 

 
Руководители МО, учителя-
предметники 

Внедрен в учебный процесс банк 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанные ФГБНУ 
«Институт стратегии развития 
Российской академии образования» 

2.2 Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественно-научная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление) 

 
 
 
Октябрь  2023 года 

 
 
 
Руководители МО, 
учителя-предметники 

Сформирована база данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественно-научная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 
креативное мышление) 

2.3 Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов, участвующих 

 
 
 

 
Руководители МО, Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов, 



в формировании функциональной 
грамотности, по шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление) 

 
Октябрь  2023 года 

учителя-предметники участвующих в формировании 
функциональной грамотности, по 
шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественно-научная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 
креативное мышление) 

2.4 Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности: 

1) неделя читательской грамотности 
и креативного мышления 

2) неделя естественно-научной 
грамотности и глобальных 
компетенций 

3) неделя математической и 
финансовой грамотности 

 
Ноябрь 2023 года 
 
 
 
13.11-17.11 
 
20.11-24.11 
 
 
 
27.11-01.12 

 
Зам. директора по УВР, 

руководители МО, 

учителя-предметники 

 
 
 
Проведены мероприятия с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности 

2.5  
Мониторинг сформированности 
функциональной грамотности 
обучающихся 

 
Декабрь 2023 года 

 
Зам. директора по УВР, 
Руководители МО 

Проведен мониторинг 
сформированности функциональной 
грамотности обучающихся, 
сформулированы рекомендации по 
итогам мониторинга 

2.6 Проведение массовых мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 
проекты) 

В течение 2023/2024 
учебного года 

 

 

Зам. директора по УВР, 
Руководители МО 

Проведены мероприятия по 
формированию функциональной 
грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 
проекты, марафоны, конференции, 
квесты, триатлоны и др.) 

3. Методическая деятельность 

3.1 Организация и проведение мероприятий 
по ознакомлению педагогических 
работников с федеральными 
нормативными и методическими 
материалами в области формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся. 

 
 
 
Октябрь 2023 года 

 
 
 
Руководители МО 

 
 
 
Проведены мероприятия 

3.2 Участие педагогических работников 
образовательной организации в Марафоне 

16.10 – 30.10.2023г Зам. директора по УВР, 
руководители МО, Участие педагогов в марафоне 



функциональной грамотности учителя-предметники 

3.3 Изучение методик и опыта 

международных исследований 

PISA 

 
Октябрь-декабрь 

 
Руководители МО 
Зам.директора по УВР  

 
Обучение педагогов 

3.4 
Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и 

ликвидации проблемных зон по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 
В течение 2023-

2024 учебного года 

 
 

Зам.директора по УВР 

 
Проведение мероприятий по 

выявлению профессиональных 

дефицитов и ликвидации проблемных 

зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.5 Выявление лучших педагогических 
практик преподавания цикла 
математических, естественных и 
гуманитарных наук 

 
В течение 2023-
2024 учебного года 

Руководители МО 
 

 
Проведены мероприятия 

3.6 Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению математики и 

предметов естественнонаучного цикла 

 
В течение 2023-
2024 учебного года 

 
Руководители МО, учителя-
предметники 

 
Проведены мероприятия 

3.7 Формирование и реализация 
индивидуальных маршрутов непрерывного 
совершенствования профессиональных 
компетенций и повышения уровня 
владения предметными областями 

В течение 2023-2024 
учебного года 

 
Руководители МО, учителя-
предметники 

Сформированы и реализуются 
индивидуальные образовательные 
маршруты та итогам анализа 
результатов диагностики 

3.8 Мониторинг реализации плана 
мероприятий («Дорожная карта») по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся на 2022/2023 
учебный год 

 
В течение 2023-2024 
учебного года 

 

 

Зам.директора по УВР 

Проведение мониторинга реализации 
муниципального плана мероприятий 
(«дорожная карта») по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся  на 2022/2023 учебный год 

4. Информационно-просветительская деятельность 
4.1 Наполнение контента раздела сайта по 

вопросам формирования функциональной 
грамотности 

 
В течение 2023-2024 

учебного года 
Ситкевич Е.Г. 

Размещена информация по вопросам 
формирования функциональной 

грамотности 

4.2 Продвижение информации о 
международных сравнительных 

исследованиях PISA 

В течение 2023-2024 
учебного года 

Руководители  МО, зам. 
директора по УВР 

Информация о международных 
сравнительных исследованиях PISA 

размещена на сайте 

4.3 Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 

грамотности 

 
Октябрь 2023 года 

 
Классные руководители 

 
Проведены  родительские собрания 



Приложение 2 

к приказу МБОУ  
«Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной»  

Белогорского района Республики Крым  

приказ от 29.09.2023 №  350 

 
Рабочая группа 

по координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной» Белогорского района Республики Крым  

 

 

№п/п ФИО Место работы, должность Направление 

1 Малая Любовь Васильевна Заместитель директора по УВР                   Контроль реализации «Дорожной 

карты» 

2 Аджалимова Карине 

Куддусовна 

учитель начальных классов, руководитель МО начальных 

классов 

ответственный за вопросы  

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

креативное мышление 

3 Дук Эльмира Рустемовна учитель русского языка и литературы  читательская грамотность 

4 Ситкевич Е.Г. 

 

учитель математики, руководитель МО физико-

математического цикла   

математическая грамотность 

5 Османова А.А. 

 

учитель биологии, физики, химии естественно-научная грамотность 

6 Ровенская Юлия Юрьевна учитель географии, руководитель МО филологического и 

художественно-эстетического цикла   

финансовая грамотность 

глобальные компетенции 

 
 


